
Provincia dell'Ogliastra

COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COPIA

Servizio di trasporto scolastico degli alunni 
della scuola primaria e secondaria di primo 
grado- Anno scolastico 2015/2016. Indirizzi.

n.  140
del 25/09/2015

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì venticinque del mese di settembre alle ore 14.40 nella sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede la seduta Dott. GIAMPAOLO MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di SINDACO pro 
tempore e sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PCANNAS GIAMPAOLO MASSIMO SINDACO

PPINNA LAURA ASSESSORE

PMASCIA FAUSTO ASSESSORE

PCATTARI WALTER ASSESSORE

PLADU ISABELLA ASSESSORE

Totale presenti n.  5 Totale assenti n.  0

Partecipa la dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

X
X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0023332/2015 del 01/10/2015 - PARTENZA



                                                            
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 

• la L.R. 25/06/1984 n. 31 nel disciplinare il diritto allo studio e le relative competenze 
delegate, stabilisce che nel settore della scuola dell’obbligo è attuato il servizio di trasporto 
degli alunni; 

• il servizio di trasporto scolastico risponde all’esigenza di facilitare l’assolvimento 
dell’obbligo scolastico, concorre a rendere effettivo il diritto allo studio e agevola l’accesso 
alla scuola di competenza, con priorità per coloro ai quali il raggiungimento della sede 
scolastica presenta difficoltà di ordine oggettivo; 

• il servizio di trasporto scolastico, come previsto nelle Direttive Applicative approvate con 
deliberazione della G.R. n.5/6 del 03/02/2000, è rivolto agli alunni iscritti alle scuola 
primaria e secondaria di I grado dimoranti in località disagiate, fuori dall’ aggregato urbano 
principale o, se all’interno di esso, a non meno di 2 Km dalla scuola di appartenenza, 

• peraltro il servizio, che deve essere improntato a criteri di qualità, economicità ed efficienza, 
è svolto dal Comune, nell’ambito delle proprie competenze stabilite dalla normativa vigente, 
compatibilmente con le disposizioni previste dalle leggi finanziarie e dalle effettive 
disponibilità di bilancio; 

• il Comune di Tortolì, da anni garantisce il servizio in questione mediante una gestione in 
amministrazione diretta, destinando a ciò due autisti di scuolabus e due mezzi di proprietà 
dell’ente stesso; 
DATO ATTO che: 

• per le suesposte ragioni è intendimento riorganizzare, per il corrente anno scolastico, il 
servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo, stabilendo che sarà destinato 
prioritariamente agli alunni delle scuole primaria e secondaria di I grado,  provenienti dalle 
località disagiate, fuori dall’ aggregato urbano principale o, se all’interno di esso, che 
distano almeno due chilometri dalla scuola di appartenenza e in subordine, al fine della più 
ampia garanzia del diritto allo studio nonché per prevenire pericoli per l’incolumità, agli 
alunni che risiedono in località o rioni che si caratterizzino come disagiati o per la presenza 
di strade non asfaltate e prive di marciapiedi, o perché scarsamente abitate, destinando al 
servizio un solo scuolabus con una capienza di trenta posti; 

• le località disagiate o che distano almeno due chilometri dalla scuola di appartenenza 
vengono individuate come di seguito indicate: 
-Foxi Lioni        
-Monte Terli 
-Su Pinu 
-Pirisceddas 
-Zona Industriale 
-SS 125 verso Girasole 
-Is Murdegus 
-Is Tanas 
-Circonvallazione cimitero/Girasole 
-Fontana dei Frati          

CONSIDERATO che, poiché si intende destinare al servizio di trasporto degli alunni della scuola 
dell’obbligo un solo scuolabus avente una capienza di trenta posti, si rende necessario stabilire dei 
criteri per selezionare gli utenti da ammettere al servizio, nel caso in cui le domande siano in 
numero superiore ai posti disponibili, prevedendo in particolare che: 

• gli utenti dovranno presentare apposita istanza, sulla base dell’avviso pubblico che verrà 
pubblicato dal Responsabile dell’Area Sociale, Scolastico Culturale, indicando nel dettaglio 
le condizioni generali  che possono determinare  l’ammissione al servizio di trasporto 



scolastico e le condizioni particolari che possono dar luogo a precedenza ai fini della 
fruizione del servizio in questione; 

• i criteri che possono determinare precedenza ai fini della ammissione al servizio in 
questione, vengono stabiliti come in appresso:  
- situazione di disabilità certificata e che non necessiti di assistenza, da parte dell’alunno 
interessato; 
- situazione di disabilità certificata da parte di un componente del nucleo familiare; 
- maggiore distanza tra il luogo di residenza  e la sede scolastica frequentata; 
- minore reddito del nucleo familiare, risultante dalla certificazione ISEE, supportate 
eventualmente da relazione dei servizi sociali  
- in caso di parità di condizioni o nel caso in cui, dopo l’applicazione dei suddetti criteri i 
posti non siano sufficienti, sarà data precedenza  all’alunno che abbia la minore età; 

DATO ATTO, altresì che: 
• nel contempo è stata valutata la possibilità di introdurre, parallelamente e in via sperimentale 

per il corrente anno scolastico, una ulteriore forma di gestione del servizio di trasporto 
scolastico in favore degli alunni della scuola dell’obbligo che pur avendo presentato istanza 
e pur trovandosi nelle predette condizioni di ammissibilità del servizio ( alunni che risiedono 
in località o rioni che si caratterizzino come disagiati o per la presenza di strade non asfaltate 
e prive di marciapiedi, o perché scarsamente abitate), non possono fruire del servizio  per 
indisponibilità di posti nello scuolabus a ciò destinato; 

• in particolare l’intervento del comune è limitato alla concessione in comodato del mezzo ( di 
proprietà del Comune) da utilizzare per il servizio in questione in favore di una ditta in 
possesso dei requisiti generali e specifici previsti dal D.lgs 163/2006 e dalla normativa di 
settore, da individuare mediante procedura ad evidenza pubblica; 

• gli oneri per la gestione del servizio debbano essere posti integralmente a carico degli utenti 
che fruiscono del servizio; 

TENUTO CONTO CHE: 
• con deliberazione del la G. C. n.128 del  12.08.2015, sono state confermate le tariffe per la 

fruizione dei servizi comunali nel settore della pubblica istruzione, tra cui quella per 
l’utilizzo del servizio scuolabus, indicando nel contempo il tasso di copertura del servizio 
con le tariffe a carico degli utenti; 

• il Comune di Tortolì ha da anni assicurato il servizio in questione attraverso una gestione in 
economia diretta; 

• il servizio verrà effettuato, secondo il calendario annualmente stabilito dall’Istituzione 
scolastica, dal lunedì al sabato in orario antimeridiano/pomeridiano; 

• i percorsi saranno programmati con criteri razionali tali da rappresentare la soluzione meno 
dispersiva e più diretta possibile nel raggiungimento delle sedi, prestando comunque 
particolare attenzione alle condizioni oggettivamente più disagiate e nel rispetto della 
maggior sicurezza possibile per gli utenti e per il personale in servizio. La programmazione 
dei percorsi tende comunque alla riduzione dei tempi di permanenza degli alunni sul mezzo 
e all’esigenza di soddisfare il maggior numero possibile di richieste; 

• le famiglie degli alunni che intendono usufruire del servizio dovranno presentare domanda 
di ammissione su appositi moduli, entro il termine e con le modalità stabiliti dall’Ufficio 
Sociale Scolastico Culturale; 

• l’accoglimento della domanda è subordinato alla verifica da parte dell’Ufficio Socio 
Culturale della sussistenza dei predetti requisiti di ammissione;  

• il servizio di trasporto scolastico prevede per tutti gli alunni che frequentano le scuole 
dell’obbligo del territorio, nei limiti della disponibilità del mezzo, la partecipazione alle 
uscite didattiche, culturali e sportive realizzate o patrocinate dal Comune, da altri Enti, 
dall’Istituzione Scolastica, secondo la  programmazione annuale; 



RITENUTO necessario programmare e fornire gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale 
Scolastico Culturale in ordine al  servizio di trasporto scolastico per gli alunni della scuola primaria 
e della scuola secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2015/2016;   
VISTA la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale, 
predisposta sulla base delle direttive impartite dall’Assessore al Servizio Sociale, Scolastico e 
Culturale e formulata nel testo risultante dalla presente deliberazione; 
DATO ATTO che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’articolo 49 
comma 1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalle legge 213/2012 e dell’art. 
147 bis comma 1 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso parere favorevole come risulta da quanto 
riportato in calce al presente atto: 

• Il Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale, per quanto concerne la regolarità 
tecnica; 

• il Responsabile dell’Area Finanziaria e Tributi, per quanto concerne la regolarità contabile; 
VISTI: 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 

• lo Statuto Comunale; 
• il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
• il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

 
CON VOTI UNANIMI FAVOREVOLI, espressi in forma palese 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI PROGRAMMARE per le ragioni indicate nella parte motiva del presente atto, il servizio di 
trasporto scolastico degli alunni della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado per 
l’anno scolastico 2015/2016, come di seguito riportato;   
 
DI FORNIRE gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale affinché 
organizzi il servizio di trasporto scolastico degli alunni della scuola primaria e della scuola 
secondaria di primo grado per l’anno scolastico 2015/2016 stabilendo che: 

• per l’anno scolastico 2015- 2016, è destinato al servizio di trasporto scolastico degli alunni 
della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado, un solo scuolabus con una 
capienza pari a trenta posti; 

• il servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo, è destinato prioritariamente agli 
alunni delle scuole primaria e secondaria di I grado,  provenienti dalle località disagiate, 
fuori dall’ aggregato urbano principale o, se all’interno di esso, che distano almeno due 
chilometri dalla scuola di appartenenza e in subordine, al fine della più ampia garanzia del 
diritto allo studio,  nonché per prevenire pericoli per l’incolumità, agli alunni che risiedono 
in località o rioni che si caratterizzino come disagiati o per la presenza di strade non asfaltate 
e prive di marciapiedi, o perché scarsamente abitate, destinando al servizio un solo 
scuolabus con una capienza di trenta posti; 

• le località disagiate o che distano almeno due chilometri dalla scuola di appartenenza 
vengono individuate come di seguito indicate: 
-Foxi Lioni        
-Monte Terli 
-Su Pinu 
-Pirisceddas 



-Zona Industriale 
-SS 125 verso Girasole 
-Is Murdegus 
-Is Tanas 
-Circonvallazione cimitero/Girasole 
-Fontana dei Frati     

• poiché si intende destinare al servizio di trasporto degli alunni della scuola dell’obbligo un 
solo scuolabus avente una capienza di trenta posti, si stabiliscono i seguenti criteri per 
selezionare gli utenti da ammettere al servizio, nel caso in cui le domande siano in numero 
superiore ai posti disponibili: 
- gli utenti dovranno presentare apposita istanza, sulla base dell’avviso pubblico che verrà 

pubblicato dal Responsabile dell’Area Sociale, Scolastico Culturale, indicando nel 
dettaglio le condizioni generali  che possono determinare  l’ammissione al servizio di 
trasporto scolastico e le condizioni particolari che possono dar luogo a precedenza ai fini 
della fruizione del servizio in questione; 

- i criteri che possono determinare precedenza ai fini della ammissione al servizio in 
questione, vengono stabiliti come in appresso:  

o situazione di disabilità certificata e che non necessiti di assistenza, da parte 
dell’alunno interessato; 

o situazione di disabilità certificata da parte di un componente del nucleo familiare; 
o maggiore distanza tra il luogo di residenza  e la sede scolastica frequentata; 
o minore reddito del nucleo familiare, risultante dalla certificazione ISEE, supportate 

eventualmente da relazione dei servizi sociali; 
o  in caso di parità di condizioni o nel caso in cui, dopo l’applicazione dei suddetti 

criteri i posti non siano sufficienti, sarà data precedenza  all’alunno che abbia la 
minore età; 

• il servizio verrà effettuato, secondo il calendario annualmente stabilito dall’Istituzione 
scolastica, dal lunedì al sabato in orario antimeridiano/pomeridiano; 

• i percorsi saranno programmati con criteri razionali tali da rappresentare la soluzione meno 
dispersiva e più diretta possibile nel raggiungimento delle sedi, prestando comunque 
particolare attenzione alle condizioni oggettivamente più disagiate e nel rispetto della 
maggior sicurezza possibile per gli utenti e per il personale in servizio. La programmazione 
dei percorsi tende comunque alla riduzione dei tempi di permanenza degli alunni sul mezzo 
e all’esigenza di soddisfare il maggior numero possibile di richieste; 

• le famiglie degli alunni che intendono usufruire del servizio dovranno presentare domanda 
di ammissione su appositi moduli, entro il termine e con le modalità stabiliti dall’Ufficio 
Sociale Scolastico Culturale; 

• l’accoglimento della domanda è subordinato alla verifica da parte dell’Ufficio Socio 
Culturale della sussistenza dei predetti requisiti di ammissione;  

• il servizio di trasporto scolastico prevede per tutti gli alunni che frequentano le scuole 
dell’obbligo del territorio, nei limiti della disponibilità del mezzo, la partecipazione alle 
uscite didattiche, culturali e sportive realizzate o patrocinate dal Comune, da altri Enti, 
dall’Istituzione Scolastica, secondo la  programmazione annuale;  

DI FORNIRE, altresì, gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale affinchè, 
parallelamente a quanto già programmato con il presente atto, venga sperimentata per il corrente 
anno scolastico, una ulteriore forma di gestione del servizio di trasporto scolastico in favore degli 
alunni della scuola dell’obbligo che pur avendo presentato istanza e pur trovandosi nelle predette 
condizioni di ammissibilità del servizio ( alunni che risiedono in località o rioni che si caratterizzino 
come disagiati o per la presenza di strade non asfaltate e prive di marciapiedi, o perché scarsamente 
abitate), non possono fruire del servizio  per indisponibilità di posti nello scuolabus a ciò destinato, 
stabilendo in particolare che: 



• l’intervento del comune è limitato alla concessione in comodato del mezzo ( di proprietà del 
Comune) da utilizzare per il servizio in questione in favore di una ditta in possesso dei 
requisiti generali e specifici previsti dal D.lgs 163/2006 e dalla normativa di settore, da 
individuare mediante procedura ad evidenza pubblica; 

• gli oneri per la gestione del servizio debbano essere posti integralmente a carico degli utenti 
che fruiscono del servizio; 

• sarà cura del suddetto Responsabile dell’Area disciplinare nel dettaglio le modalità di 
concessione del mezzo e le modalità di svolgimento del servizio stesso, previo avviso 
pubblico esplorativo al fine di acquisire manifestazioni di interesse da parte degli operatori 
economici del settore. Nel caso in cui nessun operatore economico presenti manifestazione 
di interesse sarà cura del Responsabile dell’Area Sociale Scolastica e Culturale  pubblicare 
apposito avviso per verificare se vi siano associazioni interessate allo svolgimento del 
servizio, prevedendo che il mezzo possa essere utilizzato anche per le attività sportive, 
ricreative, sociali e culturali; 
 

DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale ogni atto conseguente 
alla presente deliberazione; 
 
DI DARE ATTO che la spesa per lo svolgimento del servizio in oggetto verrà imputata sulla 
funzione 10405 interventi 1-2-3 e 7 del bilancio annuale dell’esercizio 2015 e del bilancio 
pluriennale per gli anni 2015/2017 per un totale di € 68.766,87; 
 
DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione espressa con votazione palese, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4° del decreto legislativo 18 agosto 2000 
n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 



Il Segretario Comunale

F.to dott. Giampaolo Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

Il Sindaco

Letto, approvato e sottoscritto.

Pareri di cui all'art. 49 comma 1, come modificato dall'art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 
213/2012 e dell'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

TECNICA

Il sottoscritto Responsabile d'Area esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Sulla proposta di deliberazione di cui all' oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

Tortolì, li 22/09/2015
F.to ass.soc. Elisabetta Spano

Il Responsabile dell'AREA SOCIALE - SCOLASTICO E CULTURALE

PARERE IN ORDINE 
ALLA REGOLARITA' 

CONTABILE

Il sottoscritto Responsabile dell'Area Finanze e Tributi, attesta che: ha riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, per quanto riguarda la 
regolarità contabile esprime parere FAVOREVOLE sulla proposta in oggetto.               

F.to dott.ssa Daniela Bucci
Il Responsabile dell' Area Finanze e TributiTortolì, li 22/09/2015

Tortolì, lì 01/10/2015 

Il sottoscritto Segretario comunale, ai sensi della legge regionale 13/12/1994, n. 38 e ss. mm.
 ATTESTA 

che copia della presente deliberazione  è stata affissa in data 01/10/2015 all’Albo pretorio on Line per 15 giorni consecutivi (n. 0 di 
affissione) e contestualmente trasmessa ai capigruppo consiliari (Prot. n° _______ del ________________);

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella
IL SEGRETARIO COMUNALE

Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio

ATTESTA

che l' esecutività della presente deliberazione decorre da   25/09/2015

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;X

Tortolì, lì 01/10/2015 Il Segretario Comunale

F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia per uso amministrativo e d’ufficio.

Tortoli', lì 01/10/2015


